
 

 

 
 

 

1 

 

 

 

 
 

Администрация города Нефтеюганска 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА 

 

ПРИКАЗ 

 

12.09.2023 № 613-п 
г. Нефтеюганск 

 

О реализации единой модели по профессиональной ориентации 

обучающихся в общеобразовательных организациях города Нефтеюганска 

в 2023-2024 учебном году 

 
В рамках реализации федерального проекта «Успех каждого ребенка», 

профориентационного минимума в общеобразовательных организациях 

Российской Федерации, разработанным Министерством Просвещения в 2023 

году, на основании постановления Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры от 08 сентября 2023 года «О внесении изменений в 

некоторые постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного 

округа-Югры», приказа Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 

автономного округа-Югры от 18.08.2023 №10-П-2026 «О реализации единой 

модели профессиональной ориентации обучающихся в образовательных 

организациях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2023/2024 

учебном году» (далее-Приказ), с целью внедрения в образовательных 

организациях, реализующих основные общеобразовательные программы, 

Единой модели по профориентации - профориентационного минимума (далее – 

профминимум), приказываю: 

1.Утвердить муниципальный план (дорожная карта) по самоопределению 

и ранней профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных 

организаций в 2023-2024 учебном году (далее – План) согласно приложению. 

2.Назначить специалиста-эксперта отдела общего образования (М.Н. 

Исламова) ответственным лицом за реализацию Плана, утвержденным пунктом 

1 настоящего приказа. 

3.Руководителям общеобразовательных организаций, руководителю 

частного общеобразовательного учреждения «Нефтеюганская православная 

гимназия» (А.И. Быкасов): 

3.1.Утвердить план (дорожная карта) по самоопределению и ранней 

профессиональной ориентации обучающихся в общеобразовательной 

организации в 2023-2024 учебном году. 



 

 

 
 

 

2 

3.2.Назначить ответственное лицо за выполнение мероприятий Плана в 

срок до 30 сентября 2023 года. 

3.3.Обеспечить исполнение мероприятий утвержденного Плана и плана 

профориентационной работы на 2023-2024 учебный год. 

3.4.Предоствалять информацию в адрес отдела общего образования о ходе 

реализации Плана с учетом показателей до 15 января 2024 года и 01 мая 2024 

года. 

4.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

Департамента Н.А. Скокову. 

 

 

Временно исполняющий  

обязанности директора                                                                        И.А. Линник 

 
 



 

 

 
 

 

3 

 

 

 
Приложение  

к приказу Департамента образования 

администрации города Нефтеюганска 

от 12 сентября 2024 года № 613-п 

 

План (дорожная карта) по самоопределению и ранней профессиональной ориентации 

обучающихся города Нефтеюганска 

в 2023-2024 учебном году 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок исполнения Результат 

1.  Участие в открытых лекций 

(очных, онлайн) в целях 

ознакомления обучающихся и их 

родителей (законных 

представителей) с профессиями и 

специальностями, с 

направлениями подготовки 

наиболее востребованными, 

перспективными и 

приоритетными для социально-

экономического развития 

автономного округа (согласно 

карте промышленности Югры) 

Муниципальный 

координатор 

Общеобразовательные 

организации 

До 31 мая 2024 года Доля от общей численности 

обучающихся 5-9 классов, 

принявших участие в 

открытых лекциях (очных, 

онлайн) 

-не менее 60% 

2.  Информирование участников 

образовательных организаций об 

открытых информационных 

ресурсах, дающих представление 

о востребованных профессиях, 

вовлечение в 

профориентационные проекты: 

«билет в будущее», «Шоу 

профессий», «Проектория» 

Муниципальный 

координатор 

Общеобразовательные 

организации 

До 23 декабря 2023 

года 

Количество обучающихся 6- 

11 классов, принявших 

участие в профессиональных 

пробах проекта «Билет в 

будущее»: 

2023 год-не менее 90 

человек. 

Численность обучающихся 

1-11 классов, принявших 

участие в открытых 

профориентационных 

онлайн-уроках «Шоу 

профессий»: 

не менее – 37% 

3.  Вовлечение обучающихся в 

региональный этап Чемпионата 

по профессиональному 

мастерству «Профессионалы» в 

возрастной категории «Юниоры» 

от 14 лет, Чемпионат по 

профессиональному мастерству 

среди инвалидов и лиц с 

ограниченными возможностями 

здоровья «Абилимпикс» в 

возрастной категории от 14 лет 

Муниципальный 

координатор 

Общеобразовательные 

организации 

До 31 мая 2024 года Обучающиеся, инвалиды, 

лица с ограниченными 

возможностями здоровья 

ознакомлены с правилами 

проведения регионального 

этапа Чемпионата по 

профессиональному 

мастерству 

«Профессионалы» в 

возрастной категории 

«Юниоры» от 14 лет, 

«Абилимпикс» 

4.  Проведение профориентационных 

занятий в детских технопарках 

«Кванториум», центрах 

цифрового образования детей 

«IT-куб», центрах молодежного 

инновационного творчества 

Муниципальный 

координатор 

Общеобразовательные 

организации 

До 31 мая 2024 года Доля от общей численности 

обучающихся 5-11 классов, 

охваченных программами 

детских технопарков 

«Кванториум», центров 

цифрового образования 

детей «IT-куб», центров 

молодежного 

инновационного творчества 



 

 

 
 

 

4 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 

исполнитель 

Срок исполнения Результат 

-не менее 15% 

5.  Проведение комплексного 

тестирования обучающихся 6-10 

классов общеобразовательных 

организаций в рамках реализации 

федерального проекта «Билет в 

будущее», регионального проекта 

«Будущий профессионал»  

Муниципальный 

координатор 

Общеобразовательные 

организации 

До 1 декабря 2023 

года 

Доля от общей численности 

обучающихся 6-10 классов, 

прошедших комплексное 

тестирование:  

50% 

6.   Проведение анкетирования 

обучающихся 11 классов по 

вопросам продолжения 

образования и выбора профессии 

для формирования профилей 

обучения с учетом запросов 

обучающихся и потребностей 

муниципального и регионального 

рынка труда 

Муниципальный 

координатор 

Общеобразовательные 

организации 

До 31 декабря 2023 

года 

Доля от общей численности 

выпускников 11 классов, 

выбравших для сдачи 

государственной итоговой 

аттестации учебные 

предметы, соответствующие 

профилю обучения: 

2023 год-не менее 75% 

7.  Вовлечение обучающихся 10-11 

классов в практико – 

ориентированные программы 

профессиональной ориентации 

(профессиональные пробы. 

Профессиональное обучение, 

проектные и тематические 

образовательные программы и 

др.) 

Муниципальный 

координатор 

Общеобразовательные 

организации 

До 31 декабря 2023 

года 

Доля от общей численности 

обучающихся 10 – 11 

классов, принявших участие 

в практико-ориентированных 

программах: 

2023 год - не менее 5% 

8.  Включение представителей 

работодателей в 

профориентационную работу со 

школьниками 

Муниципальный 

координатор 

Общеобразовательные 

организации 

До 31 мая 2024 года Созданы и функционируют 

советы, в состав которых 

входят представители 

работодателей 

9.  Взаимодействие обучающихся 

общеобразовательных 

организаций 9-11 классов с 

потенциальными работодателями 

(предприятиями, учреждениями), 

образовательными организациями 

высшего и профессионального 

образования, центрами 

профориентационной работы для 

знакомства с профессией через 

прохождение стажировок 

Муниципальный 

координатор 

Общеобразовательные 

организации 

До 31 мая 2024 года Доля от общей численности 

обучающих 9 классов, 

охваченных стажировками: 

2023 год – не менее 30 % 

Доля обучающихся 10-11 

классов, охваченных 

стажировками:  

2023 год – не менее 30% 

 

 

 

 

 


